
 

ANO I • Nº 016 • DE 16 A 31/01 | QUARTA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2018. 

 

1 

E X P E D I E N T E 
• PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA • 

93º Ano da Emancipação Política do Município 
• PODER EXECUTIVO • 

 

PREFEITO 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

VICE-PREFEITA 
ROSIMERE BRONZEADO VIEIRA 

CHEFE DE GABINETE 
EDMILSON LOPES DE MORAIS 

PROCURADOR-GERAL 
ARTHUR RICHARDISSON EVARISTO DINIZ 

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO 
ÂNGELA MARIA LIRA DE SOUZA SALES ROCHA 

SECRETÁRIO DE AGRICULTURA, RECURSOS HÍDRICOS E MEIO AMBIENTE 
CARLOS ANDRÉ DE ALMEIDA 

SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA E SERVIÇO SOCIAL 
TAIANA HONORADO GRANGEIRO 

SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO, EVENTOS E TURISMO 
- 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 
MICHAEL LOPES DA SILVA 

SECRETARIO MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER/SECMEL 
- 

SECRETÁRIO DE FINANÇAS 
CLODOALDO ÁLVARO PEREIRA DA SILVA 

SECRETÁRIO DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTES 
ADONIS ADONAI COSTA FREIRE 

SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO 
AUDALÉCIO ANTONIO BEZERRA NÓBREGA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 
LANÍSIA BIANCA PASSOS DE OLIVEIRA 

AUTARQUIA MUNICIPAL FUNPREVE 
PRESIDENTE: ANDRÉ RICARDO COELHO DA COSTA 

HOSPITAL MUNICIPAL DR. MANUEL CABRAL DE ANDRADE 
DIRETORA GERAL: CECÍLIA ALEXANDRE DE OLIVEIRA ALMEIDA 

 
Prefeitura Municipal de Esperança – Paraíba 

Rua Antenor Navarro, 837 - Lírio Verde - CEP 58.135-000 
Fone: (83) 3361-3801 / Fax: (83) 3361-3802 

Site: www.esperanca.pb.gov.br | E-mail: prefeitura@esperanca.pb.gov.br 
 

 

• CÂMARA MUNICIPAL DE ESPERANÇA • 

“Casa de Francisco Bezerra da Silva” 

• PODER LEGISLATIVO • 
 

MESA DIRETORA - BIÊNIO 2017/2018 
17ª Legislatura: 2017/2020 | 2ª Sessão Legislativa: 2018 | 1º Período Ordinário 

 
CARLOS LUIZ DE ARRUDA CÂMARA (PSB) PRESIDENTE 

ADAILTON DOS SANTOS (PMDB) VICE-PRESIDENTE 
NIELLY DOS SANTOS DIAS (PSC) 1º SECRETÁRIO 
ALEXANDRE DE ALMEIDA (PP) 2º SECRETÁRIO  

 

DEMAIS VEREADORES 
 

ADIJAILSON COSTA (PP) 
ADÍLIO MAIA DA SILVA (PTB) 
GENIVAL DE ANDRADE (PTB) 

JOELMIR DA CUNHA RIBEIRO (PTB) 
JOSÉ ADEILTON DA SILVA MORENO (PSC) 

JOSINALDO FERREIRA DINIZ (PMDB) 
NAHIM G. DOS S. CAVALCANTE (PMDB) 

ROBERTO COÊLHO DA COSTA (PSB) 
RODRIGO ALVES (PSB) 

 

 

F I N A L I Z A Ç Ã O 

• SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO • 

SEÇÃO I – ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
GABINETE | PROCURADORIA GERAL 

 

LEIS ORDINÁRIAS 
 
LEI Nº 309, 19 DE JANEIRO DE 2018.  

 
FIXA O SALÁRIO BASE DO QUADRO DE 
PESSOAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
ESPERANÇA/PB. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba,  
Faz saber que o Poder Legislativo aprova e eu sanciono a seguinte lei: 
 
Art. 1º Fica fixado em R$ 954,00 (novecentos e cinquenta e quatro reais) o 

salário base dos cargos Vigilante, Auxiliar de Serviços, Telefonista, Agente 
Administrativo, Técnico em Contabilidade, Motorista e Assessor de 
Comunicação e Imprensa, todos da Câmara Municipal de Esperança/PB. 

 
Art. 2º As despesas decorrentes com a aplicação desta Lei correrão por 

conta da dotação orçamentária própria do Poder Legislativo de Esperança 
para o Exercício Financeiro de 2018. 

 
Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação e seus efeitos 

retroagem a 1º de janeiro de 2018. 
 
Art. 4º Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 

Esperança/PB, 19 de janeiro de 2018.  
93° da Emancipação Política. 

NOBSON PEDRO DE ALMEIDA 
Prefeito 

 
LEI Nº 310, 26 DE JANEIRO DE 2018.  

 
DISPÕE SOBRE O VALOR DO SALÁRIO BASE 
DOS SERVIDORES DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ESPERANÇA E REAJUSTA OS BENEFÍCIOS 
PAGOS PELO FUNPREVE PARA O EXERCÍCIO 
FINANCEIRO DE 2018. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba,  
Faz saber que o Poder Legislativo aprova e eu sanciono a seguinte lei: 

 
Art. 1º Fica fixado em R$ 954,00 (novecentos e cinquenta e quatro reais) o 

valor do salário base mensal dos servidores da Prefeitura Municipal de 
Esperança – PB, ativos e inativos, para o Exercício Financeiro de 2018, 
ressalvados os cargos cujos vencimentos são fixados em lei específica. 

 
Art. 2º Para os aposentados e pensionistas do FUNPREVE que recebem 

benefício, de acordo com o disposto no art. 40, § 8º da Constituição Federal, 
fica fixado em 2% (dois por cento) o reajuste previsto. 

 
Art. 3º As despesas decorrentes com a aplicação desta Lei correrão por 

conta da dotação orçamentária própria do Poder Executivo Municipal. 
 
Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação e seus efeitos 

retroagem a 1º de janeiro de 2018. 
 
Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Esperança/PB, 26 de janeiro de 2018.  
93° da Emancipação Política. 

NOBSON PEDRO DE ALMEIDA 
Prefeito 

 

LEIS COMPLEMENTARES 
 
LEI COMPLEMENTAR Nº 81, DE 26 DE JANEIRO DE 2018 

 
DISPÕE SOBRE A ATUALIZAÇÃO DO PISO 
SALARIAL PARA O MAGISTÉRIO PÚBLICO 
MUNICIPAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba,  
Faz saber que o Poder Legislativo aprova e eu sanciono a seguinte lei 

complementar: 



 

ANO I • Nº 016 • DE 16 A 31/01 | QUARTA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2018. 

 

2 

 
Art. 1º Fica instituída a atualização do Piso Salarial do Magistério Público 

Municipal em 6,81%, conforme determina o artigo 5° da Lei Federal n° 11.738 de 
16 de julho de 2008, e ainda conforme Lei Complementar nº 049/2009, e 
alterações pelas Leis Complementares n° 053/2010, 056/2011, e 60/2012. 

 
Art. 2º O salário básico dos profissionais em Educação, beneficiários 

diretos desta Lei Complementar, será reajustado conforme os Anexos I, II, III, 
considerando suas classes, níveis e funções. 

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário, com efeito retroativo a 1º de janeiro de 2018, data 
base da categoria. 

 
Esperança/PB, 26 de janeiro de 2018. 93° da Emancipação Política. 

 
NOBSON PEDRO DE ALMEIDA 

Prefeito 
 

ANEXO I 
PISO = R$ 1.841,51 

Carga Horária: 30 horas semanais 
 

          NÍVEL 
CLASSE  

I II III IV V VI VII VIII IX X 

A1 1.841,51 1.896,76 1.952,00 2.007,25 2.062,49 2.117,74 2.172,98 2.228,23 2.283,47 2.338,72 

A2 2.209,81 2.276,11 2.342,40 2.408,70 2.474,99 2.541,28 2.607,58 2.673,87 2.740,17 2.806,46 

A3 2.651,77 2.731,33 2.810,88 2.890,43 2.969,99 3.049,54 3.129,09 3.208,65 3.288,20 3.367,75 

A4 3.182,13 3.277,59 3.373,06 3.468,52 3.563,98 3.659,45 3.754,91 3.850,38 3.945,84 4.041,30 

A5 3.818,56 3.933,11 4.047,67 4.162,23 4.276,78 4.391,34 4.505,90 4.620,45 4.735,01 4.849,57 

 
ANEXO II 

PISO = R$ 2.209,81 
Carga Horária: 30 horas semanais 

 

           NÍVEL 
CLASSE 

I II III IV V VI VII VIII IX X 

B1 2.209,81 2.276,11 2.342,40 2.408,70 2.474,99 2.541,28 2.607,58 2.673,87 2.740,17 2.806,46 

B2 2.651,77 2.731,33 2.810,88 2.890,43 2.969,99 3.049,54 3.129,09 3.208,65 3.288,20 3.367,75 

B3 3.182,13 3.277,59 3.373,06 3.468,52 3.563,98 3.659,45 3.754,91 3.850,38 3.945,84 4.041,30 

B4 3.818,56 3.933,11 4.047,67 4.162,23 4.276,78 4.391,34 4.505,90 4.620,45 4.735,01 4.849,57 

 
ANEXO III 

PISO = R$ 2.209,81 
Carga Horária: 30 horas semanais 

 

           NÍVEL 
CLASSE 

I II III IV V VI VII VIII IX X 

C1 2.209,81 2.276,11 2.342,40 2.408,70 2.474,99 2.541,28 2.607,58 2.673,87 2.740,17 2.806,46 

C2 2.651,77 2.731,33 2.810,88 2.890,43 2.969,99 3.049,54 3.129,09 3.208,65 3.288,20 3.367,75 

C3 3.182,13 3.277,59 3.373,06 3.468,52 3.563,98 3.659,45 3.754,91 3.850,38 3.945,84 4.041,30 

C4 3.818,56 3.933,11 4.047,67 4.162,23 4.276,78 4.391,34 4.505,90 4.620,45 4.735,01 4.849,57 

 
 

DECRETOS 
 
DECRETO Nº 1819 DE 29 DE JANEIRO DE 2018 

 
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR O 
VALOR DE R$ 58.000,00 (CINQUENTA E OITO 
MIL REAIS) NO ORÇAMENTO PROGRAMA E DA 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 

O Prefeito Constitucional do Município Esperança-PB, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas na Lei Orgânica Municipal e de 
conformidade com a Lei 306 de 27 de Dezembro de 2017. 
 

D E C R E T A  
Art 1º - Fica aberto credito adicional suplementar no valor de R$ 58.000,00 

(CIQUENTA E OITO MIL REAIS), para reforço das dotações orçamentárias a 
seguir especificadas: 
02007-SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

  12-361.1003.2016-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FNDE 

 339039-124-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 58.000,00 

 

Total -->                                          58.000,00 

 
Art. 2º - Constituem recursos disponíveis para atender as despesas 

decorrentes deste Decreto, a anulação parcial da seguinte dotação 
orçamentária: 
 
02007-SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

  12-361.1003.2016-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FNDE 

 339093-120-INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 58.000,00 

 

Total -->                                          58.000,00 

 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrario. 
Município de Esperança em, 29 de janeiro de 2018. 

 
Nobson Pedro de Almeida 

- PREFEITO - 
 

CONTRATOS 
 

CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 201/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
JULEIDE ANÍSIO DA COSTA HENRIQUES (CPF: 587.965.504.06) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
JULEIDE ANÍSIO DA COSTA HENRIQUES (CPF: 587.965.504.06) 

Objeto: A CONTRATADA se obriga a prestar os serviços de AGENTE COMUNITÁRIA DE 
SAÚDE CONTRATADA na Estratégia de Saúde da Família/UBSF “Maria Salomé Alves 
Torres”, da Comunidade Campestre; caracterizados como de Excepcional Interesse 
Público, conforme a Lei Municipal nº 294, de 31 de julho de 2017; com carga horária de 
30h/semana. 
Período: 17.01.2018 a 30.06.2018 Valor: R$ 1.014,00/Mês(insalubridade) 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 202/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
SADRINA KÉSIA DELGADO DE LUCENA (CPF: 048.920.724.35) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
SADRINA KÉSIA DELGADO DE LUCENA (CPF: 048.920.724.35) 

Objeto: A CONTRATADA se obriga a prestar os serviços de AGENTE COMUNITÁRIA DE 
SAÚDE CONTRATADA na Estratégia de Saúde da Família/UBSF “Maria Salomé Alves 
Torres”, da Comunidade Campestre; caracterizados como de Excepcional Interesse 
Público, conforme a Lei Municipal nº 294, de 31 de julho de 2017; com carga horária de 
30h/semana. 
Período: 17.01.2018 a 30.06.2018 Valor: R$ 1.014,00/Mês(insalubridade) 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 203/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
ALYSSON VINICIUS PORTO FERREIRA (CPF: 086.973.114.97) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
ALYSSON VINICIUS PORTO FERREIRA (CPF: 086.973.114.97) 

Objeto: O CONTRATADO se obriga a prestar os serviços de ODONTÓLOGO CONTRATADO 
na Estratégia de Saúde da Família/UBSF “Luzia Pereira da Silva”, da Comunidade Bela Vista 
caracterizados como de Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 294, 
de 31 de julho de 2017; com carga horária de 40h/semana. 
Período: 18.01.2018 a 30.06.2018 Valor: R$ 954,00/Mês(Insalubridade/Produtividade) 
 CRO: 6651 PB 
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 204/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
IVAN MARTINS DE LIMA (CPF: 089.348.654.07) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
IVAN MARTINS DE LIMA (CPF: 089.348.654.07) 

Objeto: O CONTRATADO se obriga a prestar os serviços de AGENTE DE VIGILÂNCIA 
AMBIENTAL CONTRATADO na Vigilância Epidemiológica do município; caracterizados 
como de Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 294, de 31 de julho de 



 

ANO I • Nº 016 • DE 16 A 31/01 | QUARTA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2018. 

 

3 

2017; com carga horária de 40h/semana. 
Período: 22.01.2018 a 30.06.2018 Valor: R$ 1.014,00/Mês(Insalubridade) 
 CRESS: 6171 PB 
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 205/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
AMANDA LEITE RIBEIRO (CPF: 101.603.064.93) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
AMANDA LEITE RIBEIRO (CPF: 101.603.064.93) 

Objeto: A CONTRATADA se obriga a prestar os serviços de ASSISTENTE SOCIAL 
CONTRATADA no Núcleo de Apoio à Saúde da Família/NASF; caracterizados como de 
Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 294, de 31 de julho de 2017; com 
carga horária de 30h/semana. 
Período: 22.01.2018 a 30.06.2018 Valor: R$ 954,00/Mês(Produtividade) 
 CRESS: 6171 PB  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 206/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
DAIANE CASSIANO MATIAS (CPF: 090.642.154.30) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
DAIANE CASSIANO MATIAS (CPF: 090.642.154.30) 

Objeto: A CONTRATADA se obriga a prestar os serviços de FISIOTERAPÊUTA 
CONTRATADA no Núcleo de Apoio à Saúde da Família/NASF; caracterizados como de 
Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 294, de 31 de julho de 2017; com 
carga horária de 30h/semana. 
Período: 22.01.2018 a 30.06.2018 Valor: R$ 954,00/Mês(Insalubridade/Produtividade) 
 CREFITO: 9319-LTF PB 
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 207/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
ILZENIR MAYARA PORTO DA SILVA (CPF: 061.774.454.89) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
ILZENIR MAYARA PORTO DA SILVA (CPF: 061.774.454.89) 

Objeto: A CONTRATADA se obriga a prestar os serviços de ASSISTENTE SOCIAL 
CONTRATADA no Núcleo de Apoio à Saúde da Família/NASF; caracterizados como de 
Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 294, de 31 de julho de 2017; com 
carga horária de 30h/semana. 
Período: 22.01.2018 a 30.06.2018 Valor: R$ 954,00/Mês(Produtividade) 
 CRESS: 5972 PB 
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 208/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
LAURIFRANCY VENÂNCIO ELEUTÉRIO (CPF: 054.054.054.42) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
LAURIFRANCY VENÂNCIO ELEUTÉRIO (CPF: 054.054.054.42) 

Objeto: A CONTRATADA se obriga a prestar os serviços de TÉCNICA DE ENFERMAGEM 
CONTRATADA no Centro de Atenção Psicossocial/CAPS; caracterizados como de 
Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 294, de 31 de julho de 2017; com 
carga horária de 30h/semana. 
Período: 22.01.2018 a 30.06.2018 Valor: R$ 954,00/Mês(Insalubridade/Produtividade) 
 COREN: 1184622 PB 
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 209/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
LUIZ CARLOS BARBOZA (CPF: 191.355.804.53) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
LUIZ CARLOS BARBOZA (CPF: 191.355.804.53) 

Objeto: O CONTRATADO se obriga a prestar os serviços de PSICÓLOGO CONTRATADO no 
Núcleo de Apoio à Saúde da Família/NASF; caracterizados como de Excepcional Interesse 
Público, conforme a Lei Municipal nº 294, de 31 de julho de 2017; com carga horária de 
30h/semana. 
Período: 22.01.2018 a 30.06.2018 Valor: R$ 954,00/Mês(Produtividade) 
 CRP: 6170 PB 
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 210/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
MALU SANTOS BEZERRA NÓBREGA (CPF: 090.371.754.90) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
MALU SANTOS BEZERRA NÓBREGA (CPF: 090.371.754.90) 

Objeto: A CONTRATADA se obriga a prestar os serviços de PSICÓLOGA CONTRATADA no 
Núcleo de Apoio à Saúde da Família/NASF; caracterizados como de Excepcional Interesse 
Público, conforme a Lei Municipal nº 294, de 31 de julho de 2017; com carga horária de 
30h/semana. 
Período: 22.01.2018 a 30.06.2018 Valor: R$ 954,00/Mês(Produtividade) 
 CRP: 6824 PB 
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 211/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
NAJARA CHIRLLEY PEREIRA DOS SANTOS (CPF 099.233.864.65) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
NAJARA CHIRLLEY PEREIRA DOS SANTOS (CPF 099.233.864.65) 

Objeto: A CONTRATADA se obriga a prestar os serviços de AGENTE ADMINISTRATIVA 
CONTRATADA no Centro de Atenção Psicossocial/CAPS; caracterizados como de 
Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 294, de 31 de julho de 2017; com 
carga horária de 40h/semana. 
Período: 22.01.2018 a 30.06.2018 Valor: R$ 954,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 212/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
TALIANE ROCHA BALBINO (CPF: 084.383.124.38) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
TALIANE ROCHA BALBINO (CPF: 084.383.124.38) 

Objeto: A CONTRATADA se obriga a prestar os serviços de FONOAUDIÓLOGA 
CONTRATADA no Núcleo de Apoio à Saúde da Família/NASF; caracterizados como de 
Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 294, de 31 de julho de 2017; com 
carga horária de 30h/semana. 
Período: 22.01.2018 a 30.06.2018 Valor: R$ 954,00/Mês(Produtividade) 
 CRFa: 4-12553 

 
 
 
 
 
 

L I C I T A Ç Õ E S   &   C O N T R A T O S 
 

A V I S O S 
 

DE ERRATA 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00006/2018 

O Pregoeiro Oficial comunica que no Aviso de Licitação - Pregão Presencial nº 
00006/2018, onde se lê: “R$ 5.033,33 no item 08 do termo de referência do 
Edital”; leia-se: “R$ 5.633,33 no item 08 do termo de referência do Edital”. 
Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de 
Licitação, Rua Antenor Navarro, 837 - Centro - Esperança - PB, no horário das 
08h00min Às 12h00min dos dias úteis. Telefone: (83) 3361-3801. E-mail: 
cpl@esperanca.pb.gov.br. 

Esperança - PB, 15 de Fevereiro de 2018. 
JUVENCIO RODRIGUES NETO - Pregoeiro Oficial 

 
DE ERRATA 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00006/2018 

“O Pregoeiro Oficial comunica que no Aviso de Licitação - Pregão Presencial nº 
00006/2018, onde se lê: “viagem” nos itens 14 e 15 do termo de referência do 
Edital”; leia-se: “Mês” nos itens 14 e 15 do termo de referência do Edital”. 
Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de 
Licitação, Rua Antenor Navarro, 837 - Centro - Esperança - PB, no horário das 
08h00min Às 12h00min dos dias úteis. Telefone: (83) 3361-3801. E-mail: 
cpl@esperanca.pb.gov.br. 

Esperança - PB, 15 de Fevereiro de 2018. 
JUVENCIO RODRIGUES NETO - Pregoeiro Oficial 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2018 

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, 
sediada na Rua Antenor Navarro, 837 - Centro - Esperança - PB, às 09h00min 
do dia 30 de Janeiro de 2018, licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo 
menor preço, para: AQUISIÇÃO PARCELADA DE COMBUSTÍVEIS, ÓLEOS 
LUBRIFICANTES E OUTROS DESTINADOS AO ABASTECIMENTO DA FROTA 
VEÍCULAR PERTENCENTE E LOCADA AO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA/PB PARA 
O EXERCÍCIO DE 2018. Recursos: previstos no orçamento vigente. 
Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02e Decreto Municipal nº. 1.459/07. 
Informações: no horário das 07h00min às 13h00min dos dias úteis, no 
endereço supracitado. Telefone: (83) 3361-3801.  
E-mail: cpl@esperanca.pb.gov.br.  
Edital: https://portal.tce.pb.gov.br/aplicativos/sagres/. 

Esperança-PB, 16 de Janeiro de 2018.  
JUVENCIO RODRIGUES NETO - Pregoeiro Oficial. 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00002/2018 

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, 
sediada na Rua Antenor Navarro, 837 - Centro - Esperança - PB, às 09h00min 
do dia 15 de Fevereiro de 2018, licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo 
menor preço, para: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE ACADEMIA AO AR 
LIVRE DESTINADO AS PRAÇAS MUNICIPAIS DOS DISTRITOS DESTE 
MUNICIPIO. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei 
Federal nº 10.520/02e Decreto Municipal nº. 1.459/07. Informações: no horário 
das 08h00min Às 12h00min dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: 
(83) 3361-3801.  
E-mail: cpl@esperanca.pb.gov.br.  
Edital: https://portal.tce.pb.gov.br/aplicativos/sagres/.   

Esperança - PB, 29 de Janeiro de 2018.  
JUVENCIO RODRIGUES NETO - Pregoeiro Oficial. 

 
A D I T I V O S 
 

CONTRATO Nº 00177/2017 
EXTRATO DO01 ADITIVO CONTRATUAL DE VALOR 
OBJETO: Aditivo de valor do contrato original 00177/2017, nos termos do 
art.65, § 1ºda Lei nº 8.666/ 93. 
PARTES: Prefeitura Municipal de Esperança - PB, (CONTRATANTE) e 
DATACONNECTION PROVEDOR DE INTERNET LTDA - ME, inscrito no CNPJ sob 
nº 09.061.239/0001-46 (CONTRATADA). 
DISPOSIÇÕES FINAIS: Todas as demais cláusulas contratuais permaneceram as 
mesmas. Publique-se e Cumpra-se.  

Esperança, 26 de Janeiro de 2018.  
NOBSON PEDRO DE ALMEIDA - PREFEITO 

 
E X T R A T O S 
 

DE CONTRATO 
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL TIPO RESIDENCIAL DESTINADO AO 
FUNCIONAMENTO DO PSF DE BELO JARDIM NESTE MUNICIPIO. 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DP00003/2018. DOTAÇÃO: 
Recursos Próprios do Município de Esperança: 09.009-FUNDO MUNICIPAL DE 
SAUDE 09009.10.301.1017.2030 - MANUT DAS ATIV DO SISTEMA MUNICIPAL 
DE SAUDE 3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 
211 3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 212 



 

ANO I • Nº 016 • DE 16 A 31/01 | QUARTA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2018. 

 

4 

09009.10.301.1017.2072 - MANUT.DAS ATIV DO PROG SAÚDE DA FAMILIA 
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 211 
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 212. 
VIGÊNCIA: 6 (seis) meses. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de 
Esperança e: CT Nº 00003/2018 - 17.01.18 - MARGARIDA MARIA DE LIMA - R$ 
3.600,00. 

DE CONTRATOS 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DIRETA EM CARÁTER DE URGÊNCIA DE CARROS-
PIPA, VISANDO A EXECUÇÃO DE SOCORRO E ASSISTÊNCIA ÀS VITIMAS DA 
SECA NESTE MUNICIPIO. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 
DP00005/2018. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Esperança: 
02.012-SEC DE AGRIC, REC HIDRICOS E MEIO AMBIENTE 
02012.18.544.1028.2050 - ABASTECIMENTO DE AGUA ATRAVES DE CARROS 
PIPA 3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 001. 
VIGÊNCIA: 3 (três) meses. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de 
Esperança e: CT Nº 00005/2018 - 19.04.18 - ADÃO BATISTA DA SILVA - R$ 
27.000,00; CT Nº 00006/2018 - 19.01.18 - JOELSON DIAS DE MELO - R$ 
27.000,00; CT Nº 00007/2018 - 19.01.18 - ANTONIO GOMES DA ROCHA - R$ 
27.000,00. 

DE CONTRATO 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS NA ELABORAÇÃO DE PROJETO DE 
PAVIMENTAÇÃO, DRENAGEM E TOPOGRAFIA DE DIVERSAS RUAS DO 
MUNICIPIO DE ESPERANÇA, REFERENTE AOS CONTRATOS 8344462 E 862454. 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DV00009/2018. DOTAÇÃO: 
Recursos Próprios do Município de Esperança: 02.011-SEC DE OBRAS, 
URBANISMO E TRANSPORTE 02011.15.122.2001.2068 - MANUTENCAO DO DEPT 
DE ENGENHARIA 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA 
JURIDICA. VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura 
Municipal de Esperança e: CT Nº 00018/2018 - 19.01.18 - PROSAM PROJETOS DE 
SANEAMENTO AMBIENTAL LTDA - ME - R$ 14.850,00. 

DE CONTRATO 
OBJETO: AQUISIÇÃO PARCELADA DE GÁS DE COZINHA PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DE DIVERSAS SECRETARIAS DESTE MUNICIPIO. 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DV00006/2018. DOTAÇÃO: 
Recursos Próprios do Município de Esperança. VIGÊNCIA: até o final do 
exercício financeiro de 2018. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de 
Esperança e: CT Nº 00010/2018 - 23.01.18 - RP COMERCIO DE GÁS LTDA - ME - 
R$ 7.970,00. 

DE CONTRATO 
OBJETO: UISIÇÃO DE MATERIAL LÚDICO DESTINADO A SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO DESTE MUNCIPIO. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 
DV00007/2018. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Esperança: 
02.007-SECRETARIA DE EDUCACAO 02007.12.361.1003.2014 - MANUTENCAO 
DAS ATIVIDADES COM FUNDEB 40% 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 
113 4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
02007.12.361.1003.2015 - MANUT DAS ATIV DO ENSINO FUNDAMENTA MDE 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 111 4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS 
E MATERIAL PERMANENTE 113 02007.12.365.1003.2020 - MANUTENCAO DO 
ENSINO INFANTIL 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 111 
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 111 
02007.12.365.1003.2022 - MANUTENCAO DA BRINQUEDOTECA MUNICIPAL 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE 111 02008.13.392.1015.2025 - MANUTENCAO DAS 
ATIVIDADES CULTURAIS 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO. VIGÊNCIA: 
até o final do exercício financeiro de 2018. PARTES CONTRATANTES: 
Prefeitura Municipal de Esperança e: CT Nº 00011/2018 - 23.01.18 - PRONAI 
COMERCIO DE LIVROS LTDA - ME - R$ 3.800,00 

DE CONTRATO 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORMAÇOES 
INICIAIS E CONTINUADAS PARA ATENDER DEMANDAS DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO DESTE MUNICIPIO. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de 
Licitação nº IN00005/2018. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de 
Esperança: 02.007-SECRETARIA DE EDUCACAO 02007.12.361.1003.2012 - 
CAPACITACAO DOS SERVIDORES 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 111 02007.12.361.1003.2014 - MANUTENCAO DAS 
ATIVIDADES COM FUNDEB 40% 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 113 02007.12.361.1003.2015 - MANUT DAS ATIV 
DO ENSINO FUNDAMENTA MDE 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 111 02007.12.365.1003.2020 - MANUTENCAO DO 
ENSINO INFANTIL 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA 
JURIDICA 111 02007.12.366.1004.2023 - MANUTENCAO DO PROG DE JOVENS E 
ADULTOS 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA 
JURIDICA 111 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA 
JURIDICA 113. VIGÊNCIA: 3 (três) meses. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura 
Municipal de Esperança e: CT Nº 00012/2018 - 23.01.18 - FUTURA CONSULTORIA 
E SERVICOS EIRELI - ME - R$ 214.940,00. 

DE CONTRATO 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE FOGOS DE ARTIFÍCIOS, PARA EVENTOS FESTIVOS 
PROMOVIDOS PELA PREFEITURA DESTE MUNICIPIO, ORIUNDO DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 0034/2017 DO MUNICIPIO DE INGÁ/PB. FUNDAMENTO LEGAL: 
Adesão a Registro de Preço nº AD00001/2018 - Ata de Registro de Preços nº 
003/2017, decorrente do processo licitatório modalidade Pregão Presencial nº 
0034/2017, realizado pelo PREFEITURA MUNICIPAL DE INGÁ/PB. DOTAÇÃO: 
Recursos Próprios do Município de Esperança: 02.013-SEC DE COMUNICACAO, 
EVENTOS E TURISMO 02013.23.695.1030.2054 - REALIZACAO DE EVENTOS 

SOCIAIS E DE TURISMO 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 001. 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2018. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Esperança e: CT Nº 00014/2018 - 
29.01.18 - Joarez Souza do Ó - ME - R$ 40.410,00. 

DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO: Exposição de Motivos nº DP00003/2018. OBJETO: LOCAÇÃO DE 
IMÓVEL TIPO RESIDENCIAL DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO PSF DE 
BELO JARDIM NESTE MUNICIPIO. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso X, da 
Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Saúde. 
RATIFICAÇÃO: Prefeito, em 17/01/2018. 

DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO: Exposição de Motivos nº DP00005/2018. OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DIRETA EM CARÁTER DE URGÊNCIA DE CARROS-PIPA, VISANDO A EXECUÇÃO 
DE SOCORRO E ASSISTÊNCIA ÀS VITIMAS DA SECA NESTE MUNICIPIO. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações. AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Agricultura, Recursos Hídrico e Meio 
Ambiente. RATIFICAÇÃO: Prefeito, em 19/01/2018. 

DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00009/2018. OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE SERVIÇOS NA ELABORAÇÃO DE PROJETO DE PAVIMENTAÇÃO, 
DRENAGEM E TOPOGRAFIA DE DIVERSAS RUAS DO MUNICIPIO DE 
ESPERANÇA, REFERENTE AOS CONTRATOS 8344462 E 862454. FUNDAMENTO 
LEGAL: Art. 24, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. 
AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Obras, Urbanismo e Transportes. RATIFICAÇÃO: 
Prefeito, em 19/01/2018. 

DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00006/2018. OBJETO: AQUISIÇÃO 
PARCELADA DE GÁS DE COZINHA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE 
DIVERSAS SECRETARIAS DESTE MUNICIPIO. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, 
inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. AUTORIZAÇÃO: 
Secretaria de Administração. RATIFICAÇÃO: Prefeito, em 22/01/2018. 

DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00007/2018. OBJETO: UISIÇÃO DE 
MATERIAL LÚDICO DESTINADO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DESTE 
MUNCIPIO. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 
e suas alterações. AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Educação e Cultura. 
RATIFICAÇÃO: Prefeito, em 23/01/2018. 

DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
PROCESSO: Exposição de Motivos nº IN00005/2018. OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORMAÇOES INICIAIS E CONTINUADAS 
PARA ATENDER DEMANDAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DESTE 
MUNICIPIO. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 
e suas alterações. AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Educação e Cultura. 
RATIFICAÇÃO: Prefeito, em 22/01/2018. 

TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO Nº 00200/2015 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Esperança/PB. 
CONTRATADA: Geraldo Baracho Filho - ME. 
CNPJ: 10.763.027/0001-90. 
OBJETO: Rescisão unilateral do contrato alusivo a Construção Civil destinada à 
execução dos serviços de Reforma da Praça da Cultura de Esperança/PB. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93, em especial os art. 78, inciso I, c/c  art. 
79, inciso I  
DATA DE RESCISÃO: 17/01/2018 

Nobson Pedro de Almeida – Prefeito Municipal. 

 
H O M O L O G A Ç Õ E S 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00001/2018 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Presencial nº 00001/2018, 
que objetiva: AQUISIÇÃO PARCELADA DE COMBUSTÍVEIS, ÓLEOS 
LUBRIFICANTES E OUTROS DESTINADOS AO ABASTECIMENTO DA FROTA 
VEÍCULAR PERTENCENTE E LOCADA AO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA/PB PARA 
O EXERCÍCIO DE 2018.; HOMOLOGO o correspondente procedimento 
licitatório em favor de: ALMEIDA COMERCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA - R$ 
960.483,00.  

Esperança - PB, 30 de Janeiro de 2018.  
NOBSON PEDRO DE ALMEIDA – Prefeito. 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00002/2018 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Presencial nº 00002/2018, 
que objetiva: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE ACADEMIA AO AR LIVRE 
DESTINADO AS PRAÇAS MUNICIPAIS DOS DISTRITOS DESTE MUNICIPIO; 
HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em favor de: 
METALÚRGICA FLEX FITNESS LTDA - ME - R$ 12.840,00; S. O. ZIOBER & CIA 
EQUIPAMENTOS METALURGICOS LTDA - EPP - R$ 47.190,00.  

Esperança - PB, 15 de Fevereiro de 2018.  
NOBSON PEDRO DE ALMEIDA - Prefeito 

 
R A T I F I C A Ç Õ E S  &  A D J U D I C A Ç Õ E S 
 

ADESÃO A REGISTRO DE PREÇO Nº AD00001/2018 



 

ANO I • Nº 016 • DE 16 A 31/01 | QUARTA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2018. 

 

5 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos 
que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente 
a Adesão a Registro de Preço nº AD00001/2018, que objetiva: AQUISIÇÃO DE 
FOGOS DE ARTIFÍCIOS, PARA EVENTOS FESTIVOS PROMOVIDOS PELA 
PREFEITURA DESTE MUNICIPIO, ORIUNDO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
0034/2017 DO MUNICIPIO DE INGÁ/PB; RATIFICO o correspondente 
procedimento em favor de: Joarez Souza do Ó - ME - R$ 40.410,00. 

Esperança - PB, 26 de Janeiro de 2018 
NOBSON PEDRO DE ALMEIDA - Prefeito 

 
DISPENSA Nº DP00003/2018 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos 
que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente 
a Dispensa de Licitação nº DP00003/2018, que objetiva: LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
TIPO RESIDENCIAL DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO PSF DE BELO 
JARDIM NESTE MUNICIPIO; RATIFICO o correspondente procedimento e 
ADJUDICO o seu objeto a: MARGARIDA MARIA DE LIMA - R$ 3.600,00.  

Esperança - PB, 17 de Janeiro de 2018. 
NOBSON PEDRO DE ALMEIDA - Prefeito. 

 
DISPENSA Nº DP00005/2018 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos 
que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente 
a Dispensa de Licitação nº DP00005/2018, que objetiva: CONTRATAÇÃO 
DIRETA EM CARÁTER DE URGÊNCIA DE CARROS-PIPA, VISANDO A EXECUÇÃO 
DE SOCORRO E ASSISTÊNCIA ÀS VITIMAS DA SECA NESTE MUNICIPIO; 
RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: ADÃO 
BATISTA DA SILVA - R$ 27.000,00; ANTONIO GOMES DA ROCHA - R$ 
27.000,00; JOELSON DIAS DE MELO - R$ 27.000,00.  

Esperança - PB, 19 de Janeiro de 2018.  
NOBSON PEDRO DE ALMEIDA - Prefeito. 

 
DISPENSA Nº DV00006/2018 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos 
que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente 
a Dispensa de Licitação nº DV00006/2018, que objetiva: AQUISIÇÃO 
PARCELADA DE GÁS DE COZINHA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE 
DIVERSAS SECRETARIAS DESTE MUNICIPIO; RATIFICO o correspondente 
procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: RP COMERCIO DE GÁS LTDA - ME - 
R$ 7.970,00.  

Esperança - PB, 22 de Janeiro de 2018.  
NOBSON PEDRO DE ALMEIDA - Prefeito. 

 
DISPENSA Nº DV00007/2018 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos 
que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente 
a Dispensa de Licitação nº DV00007/2018, que objetiva: UISIÇÃO DE MATERIAL 
LÚDICO DESTINADO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DESTE MUNCIPIO; 
RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: 
PRONAI COMERCIO DE LIVROS LTDA - ME - R$ 3.800,00.  

Esperança - PB, 23 de Janeiro de 2018  
NOBSON PEDRO DE ALMEIDA – Prefeito 

 
DISPENSA Nº DV00009/2018 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos 
que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente 
a Dispensa de Licitação nº DV00009/2018, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS NA ELABORAÇÃO DE PROJETO DE PAVIMENTAÇÃO, DRENAGEM E 
TOPOGRAFIA DE DIVERSAS RUAS DO MUNICIPIO DE ESPERANÇA, REFERENTE 
AOS CONTRATOS 8344462 E 862454; RATIFICO o correspondente 
procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: PROSAM PROJETOS DE 
SANEAMENTO AMBIENTAL LTDA - ME - R$ 14.850,00.  

Esperança - PB, 19 de Janeiro de 2018.  
NOBSON PEDRO DE ALMEIDA – Prefeito. 

 
INEXIGIBILIDADE Nº IN00005/2018 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos 
que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente 
a Inexigibilidade de Licitação nº IN00005/2018, que objetiva: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORMAÇOES INICIAIS E CONTINUADAS 
PARA ATENDER DEMANDAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DESTE 
MUNICIPIO; RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu 
objeto a: FUTURA CONSULTORIA E SERVICOS EIRELI - ME - R$ 214.940,00.  

Esperança - PB, 22 de Janeiro de 2018.  
NOBSON PEDRO DE ALMEIDA - Prefeito. 

 
 

A T O S   D O   F U N P R E V E 
 

E X T R A T O S 
 

DE CONTRATO 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA DO RAMO DE ASSESSORIA E 
CONSULTORIA JURÍDICA ESPECIALIZADA EM PREVIDÊNCIA PRÓPRIA PARA 
ACOMPANHAMENTO E INSTRUÇÃO DOS PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DE 

BENEFÍCIOS, ATENDIMENTO AOS SEGURADOS, TRIBUNAL DE CONTAS, 
MINISTÉRIO DA PREVIDÊNCIA, TRIBUNAL DE JUSTIÇA, MINISTÉRIO PÚBLICO, 
DEFESA NO INSS E A REALIZAÇÃO DO COMPREV DO FUNDO MUNICIPAL DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA/PB - 
FUNPREVE E O INSS. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº 
IN00002/2018. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Esperança: 
xxxxxxxxxx. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2018. PARTES 
CONTRATANTES: Entidade de Previdência de Esperança e: CT Nº 00002/2018 - 
19.01.18 - NASCIMENTO E BARBOSA ADVOGADOS ASSOCIADOS - R$ 
36.000,00. 
 

DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
PROCESSO: Exposição de Motivos nº IN00002/2018. OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE PESSOA JURIDICA DO RAMO DE ASSESSORIA E CONSULTORIA JURÍDICA 
ESPECIALIZADA EM PREVIDÊNCIA PRÓPRIA PARA ACOMPANHAMENTO E 
INSTRUÇÃO DOS PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DE BENEFÍCIOS, 
ATENDIMENTO AOS SEGURADOS, TRIBUNAL DE CONTAS, MINISTÉRIO DA 
PREVIDÊNCIA, TRIBUNAL DE JUSTIÇA, MINISTÉRIO PÚBLICO, DEFESA NO 
INSS E A REALIZAÇÃO DO COMPREV DO FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA 
DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA/PB - FUNPREVE E O INSS. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações. AUTORIZAÇÃO: Fundo Municipal de Previdência dos Servidores de 
Esperança. RATIFICAÇÃO: Presidente do Funpreve, em 19/01/2018. 
 

 
R A T I F I C A Ç Õ E S  &  A D J U D I C A Ç Õ E S 
 

INEXIGIBILIDADE Nº IN00002/2018 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos 
que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente 
a Inexigibilidade de Licitação nº IN00002/2018, que objetiva: CONTRATAÇÃO 
DE PESSOA JURIDICA DO RAMO DE ASSESSORIA E CONSULTORIA JURÍDICA 
ESPECIALIZADA EM PREVIDÊNCIA PRÓPRIA PARA ACOMPANHAMENTO E 
INSTRUÇÃO DOS PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DE BENEFÍCIOS, 
ATENDIMENTO AOS SEGURADOS, TRIBUNAL DE CONTAS, MINISTÉRIO DA 
PREVIDÊNCIA, TRIBUNAL DE JUSTIÇA, MINISTÉRIO PÚBLICO, DEFESA NO 
INSS E A REALIZAÇÃO DO COMPREV DO FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA 
DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA/PB - FUNPREVE E O INSS; 
RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: 
NASCIMENTO E BARBOSA ADVOGADOS ASSOCIADOS - R$ 36.000,00. 

Esperança - PB, 19 de Janeiro de 2018 
ANDRÉ RICARDO COELHO DA COSTA - Presidente do Funpreve 

 
 

SEÇÃO II – ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 

ATO DA MESA DIRETORA 
Nº 001/2018 

 
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ESPERANÇA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 7º, inciso II, art. 71, art. 127, § 2º, 
inciso II do Regimento Interno, art. 12, inciso XI, art. 13, inciso IV, art. 17, inciso 
II da Lei Orgânica Municipal: 

 
CONSIDERANDO não ter matéria a ser apreciada e a necessidade de 

reparos nas cadeiras do Plenário desta casa Legislativa “Casa Francisco 
Bezerra da Silva”. 

 
RESOLVE: 
Prorrogar o recesso Legislativo, retornando as atividades, no dia 

20/02/2018. 
 
Cumpra-se. Publique-se. 
 
Esperança – PB, 30 de janeiro de 2018. 
 

 
 

 
O F Í C I O S 

 

OFÍCIO Nº 10/2018           Esperança - PB, 18 de janeiro de 2018. 
Senhor(a) Gerente, Banco do Brasil 
OBJETO: Informa responsáveis legais pela movimentação de Conta Bancária, o 
Senhor CARLOS LUIZ DE ARRUDA CÂMARA, Presidente da Câmara e a 
Senhora LUDMILA TÂMARA MACEDO DE CASTRO, Tesoureira. 



 

ANO I • Nº 016 • DE 16 A 31/01 | QUARTA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2018. 

 

6 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2017 

 

 
 
 
 
 
 

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 
 

 

 
 
 

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR 
 

 
 
 

 


